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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена рядом обстоятельств.

Систематический анализ современного театра танца как мирового явления в

отечественной литературе минимален. Даже отдельные виды танца

исследованы фрагментарно. Между тем, он является культурной

универсалией и важной формой художественной и культурной практики в

мире. Появление феномена современного театра танца в той или иной

культуре свидетельствует о модернизации этой культуры. Он тесно связан с

социальным и культурным контекстом страны. С другой стороны, его корни

кроются в культурантропологических особенностях и традициях того или

иного народа, в его телесных, психических и духовных практиках.

Ещё в Древнем мире танец и танцевальные представления играли

большую роль в коммуникации и интеграции социумов. В европейской

традиции хореографией принято обозначать танцевальное искусство и балет.

В танце средствами создания хореографического образа выступают

движения и положения человеческого тела, которые имеют свои истоки в

двигательной активности человека – ходьбе, беге, прыжках, скачках,

скольжении, поворотах и др., которые превратились в «па». Танцевальное

движение характеризуется ритмом, рисунком, динамикой, техникой и все это

богатство движений и их сочетание, свойства характеризуют язык танца.

Танец имеет различные аспекты – кодовый, коммуникационный,

выразительный, познавательный. Танец позволяет личности познавать себя,

выражать свои чувства и состояния, вступать в интимно-личностную

коммуникацию, становиться средством социальной коммуникации и

выражения мировоззренческих позиций.

Сделаем терминологические разъяснения в связи с тем, что в нашем

исследовании предметом является особая форма современного танца.

Отечественные искусствоведы при описании хореографических
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представлений преимущественно зарубежных хореографов использовали по

различным причинам неоднозначные понятия: «постмодерн танец»,

«танцевальный театр», «современный танец», «постмодернистский балет»,

«пластический театр» и пр. На этапе возникновения этих понятий они могли

быть даже синонимичными. В настоящее время мы должны сделать

оговорки. С точки зрения автора понятие современный танец можно

рассматривать как родовое, более широкое, поскольку современный танец

может существовать как в стиле постмодерн, так и в другом стиле.

Постмодерн имеет свои стилистические характеристики – полистилистику,

множественность, иронию, игру, уход от элитарности в повседневность и др.

Поэтому здесь будет использовано понятие танца постмодерн именно для

подчеркивания этих характеристик. Но, кроме того, мы будем использовать

понятие «театр танца» («танцтеатр») для обозначения хореографии,

пошедшей по пути синтетического искусства, по пути синтеза хореографии и

визуальных видов искусств – театра, кино.

В отечественной гуманитарной литературе еще нет комплексного

осмысления театра танца как синтетического вида искусства с помощью

дополняющих друг друга методов – социокультурного, семиотического,

биографического.

Слабо введены в оборот зарубежные источники, многие из которых не

переведены на русский язык, что делает понимание сущности танцтеатра и

его значения не достаточно основательным. Между тем, танцтеатр имеет

глобальный ареал своего распространения (Германия, Нидерланды, Англия,

Испания, Япония, Тайвань, Индия, Израиль, Россия) и широкий спектр

проявления с учетом национальных особенностей и традиций.

Многие идеологи и основатели танцтеатра в разных странах прошли

школу классики и модерна, прежде чем эволюция их творчества привела к

созданию постмодернистских форм искусства.

Философское и теоретико-культурное постижение художественных и

культурных практик и творчества Пины Бауш, Начо Дуато, Лин Хвай Мина,
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Акрам Хана и других выдающихся хореографов современности еще не

получило своего систематического осмысления. Между тем, обращение к

культурологическому анализу этих танцевальных практик поможет лучше

раскрыть загадки культуры и национального характера народов многих

стран.

Актуальность исследования избранной темы обусловлена основной

научной проблемой: язык современного театра танца, его телесно-

антропологические основания и роль в модернизации современной культуры

и общества изучены не достаточно. Для обывателя этот танец кажется

эпатажным, вследствие того, что часто непонятны социально-онтологические

истоки языка этого танца. Между тем, теоретический анализ современных

балетных практик способствует более глубокому проникновению в

механизмы культуры современных стран и в закономерности их

модернизации, что существенно не только для теоретического понимания

культуры, но и для практики управления ею.

Исследование языка театра танца и его мировоззренческих,

культурантропологических основ будет способствовать более глубокому и

всестороннему раскрытию творческой природы человека, расшифровке

языков современного искусства и культуры, раскрытию кодов современной

культуры, механизмов трансляции и трансформации человеческого

культурного опыта в постиндустриальном обществе, обнаружению каналов

взаимодействия социокультурного контекста, идеологии и телесной

фигуративности личности, познанию роли отдельных видов искусства в

модернизации культуры и социума.

Степень научной разработанности проблематики. Театр танца

являет собой часть культуры, характерной для эпохи постмодерна,

философским осмыслением которой занимались Ж. Бодрийяр, М. Фуко, У.

Эко и др. По мнению Б.П. Борисова «Постмодерн – это фундаментальная
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историческая эпоха, главным содержанием которой является разочарование

человечества во всемирно-историческом идеале»1.

Театр танца, представлявший собой массовые сложные постановки,

основанные на синтезе разных форм искусства характерен для России на

протяжении всего ХХ века. Диссертант изучил исследования, сделанные

отечественными корифеями театра и хореографии (К.С. Станиславский,

М.М. Фокин, Ю.Н. Григорович, Б.С. Санкин). Автор также опирается на

труды и опыт советских искусствоведов, практиков хореографии Б.А.

Львова-Анохина, В.В. Ванслова, В.М. Красовской, П.М. Карп, Н.И. Эльяш,

И.В. Смирнова, А.А. Соколова-Каминского, Э.И. Шумиловой.

Одним из ведущих теоретиков современного танца в России,

человеком, который структурировал методики, техники модерн танца,

является В.Ю. Никитин 2 . Интерес представляет диссертации

Р.Г. Володченкова3, а также работы М. А. Алякринской4.

Постмодернистский театр танца – явление современное и достаточно

популярное. Возникнув в начале ХХ века, он сразу потряс своей сценической

правдивостью Европу, Америку, а далее и весь мир. Как его отголоски в

дальнейшем появились такие направления, как физический театр,

психосоматические, кинесические практики, используемые как для сцены,

так и как способы познания себя, своего тела, своей психики.

В ходе исследования русскоязычных научных работ о

постмодернистском проявлении танцевального театра, обнаруживается, что

1 Борисов Б.П. «Битлз», какими вижу их я. 2015. URL:
https://drive.google.com/open?id=12yTpePd3DU30tCx59fCAEzjeSINCJEth&authuse

2 Никитин В.Ю. Мастерство хореографа в современном танце. Учебное пособие. Лань. Планета
музыки. Спб. – 2016. – 218 с.

3 Володченков Р.Г. «Отанцованный акробатизм» как одно из выразительных средств балетных
спектаклей 1960-1980-х гг. // Вестник Академии русского балета им. А.Я. Вагановой. – 2014. – № 5 (34). –
С. 35-39.

4 Алякринская М.А. Постмодернистский проект в культуре соцреализма: балет «Светлый ручей» /
M. A. Алякринская // Вестник Академии Русского балета имени А.Я. Вагановой. – 2013. – №29 (1). – С. 319-
328.
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этот феномен стал изучаться в России относительно недавно, и не все его

аспекты охвачены вниманием ученых.

Н. Ф. Бабич в качестве материалов к своему научному исследованию

«Музыка в пластическом театре рубежа XX – XXI веков» использовал более

50 пластических спектаклей, созданных в период с 1970 по 2012 годы1.

О. А. Ермакова в своей диссертации «Новые выразительные средства

зарубежной хореографии второй половины ХХ века» дает характеристику

эпохи постмодерна в хореографии, и обращается к творчеству М. Бежара и

Д. Нойрмайера 2 . Н.В. Атитанова в диссертации «От выразительного

движения к “движению” смысла» рассматривает неклассический тип

хореографического мышления в постмодернистском пространстве3.

Изучали постмодерн в хореографии Ю.А. Станишевский («Парадоксы

балетного постмодернизма»), А.И. Чепалов («Хореографический театр

западной Европы ХХ в.»), О.М. Шаблина («От танца экспрессивного до

танца интеллектуального»).

Б. А. Илларионов посвящает свое научное исследование современному

мексиканскому хореографу Глории Контерарас4. К современной хореографии

в культуре ХХ века обращали свои научные труды также Н.В. Курюмова5 и

К.К. Чухрукидзе.

И. В. Карелина в своей диссертации «Спектакль как текст:

постмодернистский тип восприятия» в контексте анализа семиотических

1 Бабич Н.Ф. Музыка в пластическом театре рубежа XX–XXI веков. Автореф. дисс. … канд.
искусствоведения. Ростов-на-Дону. – 2012. – 27 с.

2 Ермакова О.А. Новые выразительные средства зарубежной хореографии второй половины ХХ
века: (творческие поиски М. Бежара и Д. Ноймайера): Автореф. дис. … канд. искусствоведения. Санкт-
Петербург, 2003. – 20 с.

3 Атитанова Н.В. Танец как смысловая универсалия: от выразительного движения к «движению»
смыслов: Автореф. дис. … канд. культурологи. Саранск, 2000. – 18 с.

4 Илларионов Б.А. Творчество мексиканского хореографа Глории Контрерас: Национальное и
общекультурное. Дис. … канд. искусствоведения. СПб, 2003. – 232 с. // [Электронный ресурс]. URL: http://
www.dissercat.com/content/tvorchestvo-meksikanskogo-khoreografa-glorii-kontreras-natsionalnoe-i-
obshchekulturnoe#ixzz5AKE6aFcA (дата обращения 21.03.2018)

5 Курюмова Н.В. Современный танец в культуре ХХ века: смена моделей телесности. Дис. … канд.
культурологи. Екатеринбург, 2011.
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теорий театра рассматривает работы Пины Бауш, ее средства обращения к

зрителю1.

В России танец буто почти не исследован c научной точки зрения. Это

обусловлено глубинными причинами, заключающимися в культурной

антропологии японской кинесики, а также в тех шоковых переживаниях,

которые принесли атомные бомбардировки Хиросимы и Нагасаки. Только

исследователь А.В. Жукова сосредоточила свое внимание на японском

проявлении постмодернистского театра танца Буто2.

В русскоязычной литературе работы по исследуемому феномену театра

танца на Тайване, его сущности и истории нет. Отсутствует компетентная

биография Лина Хвай Мина. На русском языке значима информация из

программы Аллы Сигаловой «Глаза в глаза», посвященной Лин Хвай Мину

из двух частей на канале «Культура».

Подчеркнем, что постмодернистское проявление танцевального театра

более детально изучено на Западе.

На английском языке можно встретить диссертации Т. Касаи 3 , К.

Парсонс4. Также доступна биография и интервью основателя Буто Тацуми

Хидзиката. Бойсе-Уилкинсон рассматривает в своей работе взаимосвязь

«Театра жестокости» Антонена Арто и буто5. А Джоанна Бергмарк называет

буто «восстанием плоти в Японии» и видит в нем сюрреалистический образ

движений6.

В 2017 году вышла книга «Хидзиката Тацуми и Оно Казуо», авторами

которой явились Сондра Фралейгх и Тамах Накамура. В ней рассказывается

1 Карелина И.В. Спектакль как текст: (Постмодернистский тип восприятия): Дис. … канд.
искусствовед. наук. М., 1993. – 408 с.

2 Жукова А.В. Трансформация музыкально-исполнительского искусства Японии (конец XIX -
начало XXI века) в контексте диалога культур: Дис. … канд. культурологии. Москва, 2011. – 178 с.

3 Kasai T. Perception in Butoh Dance // Memoirs of the Hokkaido Institute of Technololy. – 2003. – No31.
– Pp.257-264.

4 Pearson J. In the in-between. University of Sydney. 2012. – 287 p.
5 Boyce-Wilkinson L.E. Ankoku butoh as a cruel theater. [Электронный ресурс]. URL:

http://www.butoh.de/buthoseething.html (дата обращения 13.03.2018).
6 Bergmark J. Butoh – revolt of the flesh in Japan and a surrealist way to move. 2012. [Электронный

ресурс]. URL: http://www.surrealistgruppen.org/bergmark/butoh.html (дата обращения 13.03.2018).
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об истории создания буто, о партнерстве двух основателей этого явления, о

международной ассимиляции. В книге приведено множество цитат,

интервью, фотографий1.

Буто изучается как вид психосоматической практики (Мичизо Ногучи,

Тошихару Такеучи). Ногучи М. (1914–1998), испытав потрясение и

опустошение от Второй мировой войны открыл интересные для себя

особенности человеческого тела и создал новый гимнастический комплекс

физических упражнений Ногучи Тайисо, отбросив идею анатомического

скелетного тела.

К пионерам и фундаторам танцтеатра относится немка Пина Бауш. О

ней и ее труппе «Танцтеатр Вупперталь» на иностранных языках

встречаются научные труды гораздо чаще, чем о других представителях

театра танца. Можно назвать в качестве примера диссертацию Шу-Лан

Миранды Ли «Развитие жанра: Пина Бауш». На официальном сайте pina-

baush.de можно познакомиться с биографией великого хореографа, с ее

труппой, их работами, наградами, графиком ближайших

выступлений. Биограф Норберт Сервос в статье «Пина Бауш: Танец и

эмансипация» (1984 г.), обозначил язык театра Пины новаторством в

понимании танца2.

Можно отметить ряд трудов на украинском языке. Доктор

искусствоведения, профессор, член-корреспондент Академии искусств

Украины М. Р. Черкашина-Губаренко в своей статье «Режиссёр-постановщик

и автор-интерпретатор в современном балетном театре» характеризует новые

тенденции в развитии театрального искусства, связанные с так называемой

«авторской режиссурой» на примере экспериментальных постановок

1 Fraleigh S., Nakamura T., Hijikata Tatsumi and Ohno Kazuo. Routlege Taylor & Francis group. New
York and London. 2017. P.216.

2 Servos N. “Pina Bausch: Dance and Emancipation.” The Routledge Dance Studies Reader. ed. London
and New York: Routledge. Pp.36-45; Servos Norbert. Pina Bausch. Talking about people through dance. //
Tanztheater Wuppertal – Pina Bausch. [Электронный ресурс]. URL: http://www.pina-
bausch.de/en/pina_bausch/index.php?text=lang (дата обращения 17.01. 2015).
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немецкого театра танца Пины Бауш и новых балетов сербского

Национального театра в Белграде.

Также на украинском языке написана кандидатская диссертация

А.И. Чепаловой «Жанрово-стилевая модификация спектаклей

хореографического театра западной Европы XX в.». В ней исследуются

истоки создания пластического языка в хореографии ХХ века, обсуждается

специфики работ таких выдающихся хореографов, как Пина Бауш, Иржи

Килиан, Матс Эка и др.

При изучении творческого содержания деятельности компании

«Батшева» и новых танцевальных форм, придуманных и поставленных в

рамках ее деятельности Охадом Нахарином, были использованы

исследования современных культурологов, музыкантов, хореографов.

Дебора Фрайдс Галили, американка, основавшая интернет журнал

www.danceisrael.com, обсуждала на своих страницах деятельность компании

и феномен гага1.

Танцевальный критик Майкл Моррис, определяющий себя как

«гендерквир» и предпочитающий обращение к себе как «они, их», изучал

буто, гага в университете штата Огайо в США, регулярно публикует блоги и

научные обзоры о рассматриваемом нами явлении2.

В 2011 году издатель Judaica publisher Wayne State University Press

выпустил антологию Seeing Israeli and Jewish Dance о разнообразии форм

танца в Израиле и иудаизме3. В ней собраны эссе, отражающие различные

точки зрения танцевальных историков, критиков, этнографов, социологов и

танцоров. «Эта книга является оригинальной работой огромной важности не

только в мире танца, но и в изучении глобальной еврейской культуры и

1 Frides Gallili D. Contemporary dance in Israel. Cuadernos de danza // Interdanza kultur elkartea
/asociación cultural interdanza. – 2012. – No10. – P.234.

2 Morris M.J. Material Entanglements With the Nonhuman World: Theorizing Ecosexualities in
Performance. The Ohio State University, Department of Dance, Columbus, Ohio, 2015.

3 Ingber J.B. (Редактор). Seeing Israeli and Jewish Dance. Wayne State University Press. – 2011. – 472 p.
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искусств. Ее масштаб и глубина не превзойдены, а сочетание фотографий и

науки ошеломляют», – пишет Рив-Эллен Прелл, профессор в университете

Миннесоты и редактор Women Remaking American Judaism.

Диана Дж. Гритингс в своей диссертации «Построение тела с мягким

позвоночником» рассматривает практику и педагогику гага, ее корни в

методе Фельденкрайса1.

Информация о творчестве британского хореографа индийского

происхождения Акрам Хана размещена на официальном сайте его

танцевальной компании2. О классическом индийском танце, его истории и, в

частности, о танце катхак, писал Р. Месси. П. Чакраворти в своих трудах

осмысливает индийский танец в контексте ценностей ориентализма и

интеркультурализма3. Л. Самсон, выдающая исполнительница классического

индийского танца бхаратанатьям, в книге «Ритмы радости» рассматривает

основные классические стили танца бхаратанатьям, одисси, катхак, манипури

и катхакали4.

Кендра Патрика в книге «Танцы Индии» собрала 40 статей из разных

источников, разных артистов и экспонентов на темы духовного (танец

Шивы), классического индийского танца, народного танца, его традиций и

языка5. Классическому индийскому танцу также посвятили свои научные

труды К. Джаякришнан, Ш. Нараян 6 . Р. Митра писала о творчестве

современного британо-бангладешского хореографа Акрама Хана. В книге

«Акрам Хан. Танцуя новый интеркультурализм» она исследует культурный

1 Greetings D.J. Building bodies with a soft spine: Ohad Naharin's invention in practice, its roots in
Feldenkrais and the vision of a pedagogy. – 2013. – 50 p.

2 Официальный сайт компании Акрам Хана: [Электронный ресурс]. URL: akramkhancompany.net.
(дата обращения 15.11.2015).

3 Bells of Change: Kathak Dance, Women and Modernity in India / Chakravorty, Pallabi. Calcutta;
London; New York: Seagull, 2008. – 216 p.

4 Ритмы радости: традиции классических индийских танцев / авт. текста Л. Самсон. – 1986. – 143 с.
– (Фестиваль Индии в СССР).

5 Patrika K. Dances of India. – 205 p.
6 Jayakrishnan K. Dancing architecture: the parallel evolution of Bharatanatyam and South Indian

architecture. University of Waterloo. Ontario. Canada, 2011. – 93 p.
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диалог между классическим и современным индийским танцем, сопоставляя

их с европейским танцевальным театром1.

С. Котхари, – профессор, историк индийского танца прослеживает

встраивание индийского классического танца катхак в язык современной

хореографии2.

Любопытна статья о тайваньском хореографе на сайте премии им.

седьмого президента Филиппин Рамона Магсайсая. В 1999 г. Лин Хвай Мин

стал обладателем этой премии за достижения в литературе, журналистике и

искусстве 3 . На этом сайте размещена биография Лин Хвай Мина,

подготовленная филиппинским ученым Ресилом Моджаресом4. Ряд важных

изданий осуществлены лишь на китайском языке5. На английском языке есть

работы Тай Джуан Эн «Современный танец на Тайване. Краткий

исторический обзор6.

Большой интерес вызывают труды профессора Юн Ю Ванг-Чен (Yun

Yu Wang-Chen)7, которая являлась одной из первых танцовщиц компании


[…]


первой народной танцевальной компанией, зарегистрированной официально

государством. Помимо постановок самой Цай, труппа приглашала различных

хореографов для того, чтобы разнообразить репертуар и провоцировать

интерес публики к своей работе.

Цай начала свою карьеру в 1960-х годах и, как Лин Хвай Мин, была

поствоенным хореографом второго поколения. В то время главный акцент в

Национальном педагогическом университете Тайваня ставился на

физическом воспитании танцора. Цай начала обучаться танцу у Фенг-Шуе

1 См.: Foster H. The artist as ethnographer? P. 303–309.
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Лью, пионера в хореографии Тайваня, и сместила фокус внимания на

внутреннее, духовное наполнение танца. Как студентка Лью Цай в основном

попала под влияние германского и японского современного танца.

Цай также занимается этнографическими исследованиями, пытается

найти, собрать и задокументировать песни, танцы, ритуальные обряды

коренных жителей Тайваня. Позже она заостряет свой интерес именно на

местных религиозных церемониях, пробует хореографически изобразить их

на сцене. Она создает фолк-перформансы, народные танцы, потому что

чувствует, что они могут попросту исчезнуть в связи с растущей

урбанизацией и индустриализацией.

Рассказывая о своем детстве в Тайнане (город на юге Тайваня), Цай

вспоминает о народных представлениях на улицах, религиозных обрядах на

площадях храмов, которые являлись развлечением для аграрного и

доиндустриального общества. Такие выступления подавлялись культурной

политикой правительства – блюстителями морали 1960-х годов. Получая

клеймо нецивилизованных и вульгарных, эти полупрофессиональные и

самобытные труппы лишались шанса на существование, выступления и

передачи своего опыта и традиций другим поколениям. Цай разыскивала

носителей умирающей культуры, обучалась у них движениям, шагам танцев

и архивировала свои знания путем записи на бумаге и видео. Как этнограф

она собирала интервью, визуальные и физические материалы, превращала

движения тела в текст. А как танцовщица она заучивала движения, их

особенности и правила. Ее собственное тело постепенно стало носителем и

генератором знаний и умений.

Таким образом, театр танца на Тайване сформировался в основном

благодаря усилиям Лин Хвай Мина. Обладая широкой эрудицией и глубоким

образованием, он в то же время, познакомился с достижениями современной

хореографии из первых рук. Он создал свою труппу и танцевальную

компанию «Облачные врата» под влиянием социально-исторических и

политических событий на Тайване, связанных с обретением суверенитета и
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пробуждением национального самосознания. Хореографические постановки

Лин Хвай Мина основывались на традициях даосизма, конфуцианства,

повседневной этнокультуры и в то же время были глубоко современными,

так как направлены на формирование национальной идентичности. Тесная

связь с социальными и политическими событиями привела к тому, что язык

танца превратился в язык идеологии и мировоззрения культурного

национализма, а танцевальные спектакли стали необычайно массовыми,

собирая вокруг себя десятки тысяч людей.

Можно также сказать о том, что Лин Хвай Мин есть один из

крупнейших практиков и теоретиков модернизации культуры, поскольку он

создатель таких форм культурной практики, которая связана с

модернизацией образа жизни, государства, социума. Творчество Лина

находится в тесном единстве с этнической корневой культурой, а с другой

стороны – с философией Конфуция и Лао Цзы.

Лин стал символом культурного обновления и за ним сформировалась

целая плеяда новых хореографов, интеллигенции и поклонников-

последователей. Школа Цай также стала центропунктом корневой идеологии,

которая имеет своим содержанием национальную идентичность. Она

идеализирует народную культуру, прежде всего потому, что сама является

частью «народа», она хочет сохранить и оградить от политики, экономики то,

что являлось памятью ее семьи, ее детства. В этом случае обретение

идентичности происходит путем погружения в смыслы народной культуры.

В целом необходимо отметить, что в результате поиска новых форм

танца, телесных практик, направленных на снятие психофизических блоков

человека, в середине ХХ века появляются движенческие аутентичные

практики, возникшие под влиянием множества факторов: мировых

катаклизмов, постмодернистских интенций, наработок в области

психоанализа и многих других. Танец буто прошел эволюцию от агрессивно-

инстинктивной до антропологически-экологичной формы. Язык этого танца

коррелятивен этнокультуре японцев, формам телесно-двигательной
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активности из их жизненного уклада и, в то же время, есть разновидность

общей тенденции – постмодернизации хореографических практик под

влиянием цивилизационно-мировоззренческого сдвига в эпоху

информационной революции и наступления визуализации и медийных

практик.

Танец гага как способ наблюдения и осмысления мира создал в

Израиле Охад Нахарин, открывая для каждого новые возможности на пути

вербализации невербализуемого. Это был новый язык телесной

фигуративности в сфере хореографии и культурных практик, укорененный в

архетипах коллективного бессознательного и необходимый ему в глобальном

мире для идентификации и самопрезентации.

Акрам Хан создает новую идентичность жанра современного

индийского танца, искусно осуществляя диалектику национального и

интернационального, особенного и общего в культуре постмодерна. Лин

Хвай Мин и его компания «Облачные врата» внесли решающий вклад в

пробуждение масс и создание новой государственно-национальной

идентичности. Язык невербальной семиотики в данном случае сыграл

ведущую роль в мировоззренческой революции Тайваня.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Современный театр танца является культурной универсалией и важной

формой художественной и культурной практики в мире. Его появление в той

или иной культуре свидетельствует о модернизации этой культуры.

Автор исходил из того, что важнейшими ориентирами

методологической плоскости анализа постмодерн хореографии являются

полипарадигмальность и ассимиляция культур в результате Второй мировой

войны, которые представляют возможность рассмотреть объект научного

исследования во всей его многогранной целостности. Существенен принцип

междисциплинарного подхода в силу того, что рассмотрение феномена

зарождения постмодерн культуры в тех или иных регионах имеет

философские, исторические, антропологические особенности данного

государства, его культуры, социума. Он позволяет обнаружить целостное

понимание рассматриваемого явления.

В исследовании представлен широкий спектр проявления

танцевального искусства – театр танца Германии, Англии, Японии, Израиля,

Тайваня, России и некоторых других. С философских, социокультурных и

антропологических оснований проанализировано творчество Пины Бауш,

Начо Дуато, Лина Хвай Мина, Охада Нахарина, Акрама Хана и других

выдающихся хореографов современности.

Выявление и описание динамики существования постмодерн

хореографии в пространстве XX века осуществлено на основании

материалов, которые представлены в открытом доступе на русском и

английском языках. Компаративный подход использовался для

сравнительного анализа ассимиляции современной западной культуры в

различных странах: Японии, Таиланде, Индии, Израиле и др. Системный

подход помог дать оценку диалогу культур, состоящих из множества

подсистем: восточной и западной, классической и современной, аграрной и

урбанистической.
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Сущность театра танца представляет собой интеграцию разных видов

искусства, цирка, спорта, и других, ядром которого выступает хореография.

Методологически принципами этого искусства и культурной практики

является структурализм – четкие, рационально определенные принципы.

Театр танца постмодерна в значительной мере ангажирован визуальным,

экранным поворотом в культуре ХХ – XXI веков и является элементом

персональной мифологии комфортного образа жизни и

самоконструирования, в отличие от традиционного театра танца,

стремящегося быть формой массового искусства, средством и методом

воздействия на массовое сознание.

В России синтез танца (хореографии), балета и драмы, танца и

гимнастики, танца и симфонии, танца и цирка, танца и спорта, танца и

производственных движений возник и существовал на протяжении XX века.

С одной стороны, осуществлялись масштабные массовые музыкально-

танцевально-драматические постановки, поощряемые, опекаемые и

контролируемые госорганами. С другой стороны, происходило обмирщение

искусства танца, его языка, его наполняли важным социальным смыслом,

существенным для процессов модернизации общества и экономики в СССР,

танец перетекал в социальную практику. Именно в это время возникли

зачатки танца постмодерна. Однако время холодной войны и откровенной

вражды часто препятствовали культурному обмену в этой области. Второе

пришествие театра танца и синтез искусства хореографии с экранными

искусствами в России началось в 1990 году и продолжается до сих пор. Но, в

отличие от театра танца советской эпохи, современный театр танца

западного образца является либеральным, неподотчетным государству,

абсолютно раскрепощенным, ризоматичным по характеру движения,

детерминированным лишь субъективным видением и переживанием. Если

театр танца в СССР был ангажирован идеей восстания масс и мифологией

мирового коммунизма, то современный танцтеатр ангажирован не

марксистским идеями, а фрейдистскими мотивами секса, либидозности,
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комплексами, дискомфортом и поиском проекта строительства персональной

утопии.

Постмодернистская форма танца появилась в конце ХХ века, ее

экзистенциальными причинами стали ужасы и переживания II Мировой

войны. Танцтеатр Пины Бауш стал новой эстетической формой

хореографического нарратива, постановки театрально-хореографического

искусства обрели статус, аналогичный текстам жизни, мировоззренческим

интенционально-экзистенциальным программам.

Танец постмодерн в своей сути мультивариативен, он допускает

смешение культур – элитарной и массовой (к примеру – перемещение

массовой культуры в музейное пространство, заимствование шаблонов

массовой культуры в высокую). В нем могут встречаться плюрализм как

отказ от канонов и авторитетов, ирония, игровой характер, размытие жанров

и категорий, дискурсов; поверхностность и наоборот, интерес к глубинному,

тайному, скрытому, философскому, отказ от изобразительности,

эпатажность. И эти аспекты не обязательно могут одновременно встречаться

в спектакле или перформансе. Комплексный анализ выявил взаимосвязи

традиции и новации в культуре, в частности, в процессе взаимодействия

восточных и западных традиций.

В результате поиска новых форм танца, телесных практик,

направленных на снятие психофизических блоков человека, в середине ХХ

века появляются движенческие аутентичные практики, возникшие под

влиянием множества факторов: мировых катаклизмов, постмодернистских

интенций, наработок в области психоанализа и многих других.

Язык танца буто коррелятивен этнокультуре японцев, формам телесно-

двигательной активности из их жизненного уклада и, в тоже время, есть

разновидность общей тенденции – постмодернизации хореографических

практик под влиянием цивилизационно-мировоззренческого сдвига в эпоху

информационной революции и наступления визуализации и медийных

практик.
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Охад Нахарин создал в Израиле новую кинесическую практику. Танец

гага как культурная практика открывает для каждого новые возможности на

пути вербализации невербализуемого. Гага предлагает набор инструментов,

который позволяет осуществить сублимацию чувств, воображения, мыслей и

переживаний и перевести их на язык телесных форм переживания и

изображения. Охад Нахарин изобрел новый язык телесной фигуративности в

сфере хореографии и культурных практик, укорененный в архетипах

коллективного бессознательного и необходимый ему в глобальном мире для

идентификации и самопрезентации.

Новую идентичность жанра современного индийского танца создает

Акрам Хан, искусно осуществляя диалектику национального и

интернационального, особенного и общего в культуре постмодерна: на грани

классических форм катхак и иных видов традиционного индийского танца и

вестернизированной хореографии и телесных практик. Он создает медийный

микс эпохи мультикультурализма из современного танца, боевых искусств,

йоги, театра.

Решающий вклад в пробуждение масс и создание новой

государственно-национальной идентичности внесли Лин Хвай Мин и его

компания «Облачные врата». Язык невербальной семиотики в данном случае

сыграл ведущую роль в мировоззренческой революции Тайваня.

Исследование показало, что танец имеет глубинные корни в культуре

народа, его трудовой и социальной практике. В своем генезисе он

обнаруживает тесную связь с ментальностью и телесными практиками того

или иного народа, утверждая через язык танца свое национальное

самосознание и идентичность.

Важно отметить, что различные формы театра танца по-своему связаны

с идеологией, антропологией и социальным контекстом развития общества и

государства.

Имея различные аспекты – кодовый, коммуникационный,

выразительный, познавательный, современный театр танца позволяет
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личности познавать себя, выражать свои чувства и состояния, вступать в

интимно-личностную коммуникацию, становиться средством социальной

коммуникации и выражения мировоззренческих позиций.
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Спектакль «Полнолуние» в постановке Пины Бауш
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Балет «Спящая красавица» (Dornröschen) в постановке Начо Дуато.

Фото: Yan Revazov

Одноактный балет Castrati из постановки DUATO | KYLIÁN |

NAHARIN. Фото: Yan Revazo
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Оно Кадзуо в постановке «Восхваление Архентины»

Хидзиката Тацуми и Оно Ёсито на репетиции постановки «Запретные
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Афиша Таданори Ёкоо для представления танцевальной группы

Хидзикаты. 1966
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Приложение 5
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Одноактный соло-балет «Xenos» в постановке Акрама Хана

Одноактный соло-балет «Xenos» в постановке Акрама Хана
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Спектакль «Формоза» в постановке Линь Хвай-мина

Спектакль «Формоза» в постановке Линь Хвай-мина
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Спектакль «Формоза» в постановке Линь Хвай-мина