## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

о работе Рыжанковой Ольги Владимировны
над диссертационным исследованием на тему
«Культурологический анализ театра танца постмодерна в XX веке»,
представляемого к защите на соискание
ученой степени кандидата культурологии
по специальности 24.00.01 – теория и история культуры

Диссертационное исследование Рыжанковой Ольги Владимировны на тему «Культурологический анализ театра танца постмодерна в XX веке» посвящено актуальной проблеме модернизации культуры и было выбрано по инициативе диссертанта.

В процессе работы над диссертационным исследованием О.В. Рыжанкова проявила себя организованным, ответственным исследователем, способным четко определять и формулировать цель и задачи, анализировать полученные результаты, выбирать методологию.

Автором был изучен большой объем источников и литературы на русском и иностранных языках, выделено общее и особенное в принципах классического театра танца и танца постмодерна, сформулирована мысль о том, что театр танца как форма интеграции самых различных видов искусств (кроме экранных) возник и существовал в СССР на протяжении всего XX в., реализуясь как часть массово-идеологических, телесных практик искусства и повседневности. Впервые в отечественной гуманитарной науке танцтеатр, как культурная практика, рассмотрен сущностно и комплексно в своих региональных и этнонациональных формах, показано семиотическое соответствие языка танца постмодерна общему понятию текста в постмодерне, продемонстрирована связь генезиса танцтеатра с мировоззренческим откликом на последствия Второй мировой войны, с ментальными трансформациями этнокультуры. Автор доказала, что танцтеатр являлся формой искусства и культурной практикой, включающей

интеграцию западной и восточной культур (Т. Хидзиката, Л. Х. Мин, А. Хан), язык танца влиял на развитие этнонационального самосознания и его модернизацию. Через язык танцевальных практик исследователем была продемонстрирована катарсическая роль танца как культурной практики постмодерна для очищения (осознания и снятия) исторических травм этносознания (Т. Хидзиката, О. Нахарин).

Полученные результаты помогли глубже раскрыть механизмы и роль художественных практик в модернизации культуры и социума, дают знания о технологиях целенаправленной модернизации социума через модернизацию культурных практик, через развитие определенных субкультур.

Диссертационное исследование представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования О.В. Рыжанковой нашли отражение в 19 публикациях, в том числе в 8 статей в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Рыжанкова выступала с докладами на 9 международных и всероссийских конференциях. Практическая значимость нашла воплощение в хореографической деятельности диссертантки: она является хореографом высокого уровня, о чем говорит ее участие как постановщика на церемонии закрытия Олимпиады в Сочи, во время проведения Формулы 1 в Сочи и др.

Наряду с исследовательской работой О.В. Рыжанкова в период подготовки диссертационного исследования привлекался к педагогической деятельности в рамках работы кафедры, научного отдела и показала себя грамотным и эрудированным преподавателем. О работах О.В. Рыжанковой, ее статьях высоко отзывались рецензенты из МГУКИ, Вестника Академии Русского балета им. А.Я. Вагановой.

Следует отметить, что Рыжанкова О.В. является достаточно опытным исследователем, умело используя методологический аппарат гуманитарных наук. Она также владеет иностранными языками, что позволяет привлекать значительный объем материала, иногда это ведущие источники на иностранных языках - английском, испанском.

В целом Рыжанкову О.В. можно охарактеризовать как серьезного, инициативного, самостоятельного исследователя, способного грамотно решать поставленные перед ним задачи, набор компетенций которого соответствует уровню кандидата наук. Полученные диссертантом научные результаты апробированы и опубликованы.

Диссертационное исследование Рыжанковой Ольги Владимировны на тему «Культурологический анализ театра танца постмодерна в XX веке» соответствует основным требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 24.00.01 – теория и история культуры.

Научный руководитель,
доктор исторических наук, доцент,
профессор кафедры истории,
культурологии и музееведения
Краснодарского государственного
института культуры

*Акоева*

Н.Б. Акоева

« 10 » *сентября* 2021 г.

*Акоева Н.Б.*

Начальник
Отдела кадров КГИК
*Е.Г. Рудман*
*10.09.2021*